ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

.NQ 572-5 «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об Уполномоченном

по правам ребенка в Республике Татарстан»

Государственный Совет Реелублики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 572-5 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан».

2. У становить, что поправки к указанному законопроекту вносятся

в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной

политике до 22 мая 20 19 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике в срок до 22 июня 2019 года доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение

Государственного Совета Реелублики Татарстан во втором чтении.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,

22 апреля 20 19 года

NQ 2833-V ГС

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

К.А. Владимировой, Т.В. Воропаевой,

С.М. Захаровой, Е.И. Кузьмичевой,

Л.Н. Мавриной, И.Х. Мезиковой

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об Уполномоченном по оравам ребенка в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 августа 2011 года N2 59-ЗРТ
«Об У полномочеином по правам ребенка в Республике Татарстан» (Бед о мости

Государственного Совета Татарстана, 2011, N2 8; 2013, N2 11 (I часть); 2014,
N2 6 (П часть) следующие изменения:

1) в преамбуле слово «избрания» заменить словом «назначения»;

2) в статье 1:
а) часть 1 изложить в следующей редющии:
«1. Должность Уполномоченного по правам ребенка в Республике

Татарстан (далее - Уполномоченный по правам ребенка) учреждается в

соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией Российской

Федерации, Конституцией Республики Татарстан, Федеральным законом

от 27 декабря 2018 года N2 50 1-ФЗ «Об уполномоченных по правам ребенка в
Российской Федерации» в целях обеспечения дополнительных гарантий

эффективного функционирования механизмов реализации, соблюдения и

защиты прав и интересов детей органами го су дарственной власти Республики

Татарстан, органами местного самоуправления в Республике Татарстан,

образовательными и медицинскими организациями, организациями,

оказывающими социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, и

должностными лицами.»;

б) в части 3 слова «и неподотчетен каким-либо органам государственной
власти Республики Татарстан, органам местного самоуправления в Республике

2

Татарстан и должностным лицам» заменить словами «от каких-либо

государственных органов, органов местного самоуправления и должностных

лиц»;

3) в части 1 статьи 3:
а) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«1 1

) принятие в пределах своих полномочий мер по предупреждению и
пресечению нарушения прав и интересов детей;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) мониторинг и анализ реализации, соблюдения и защиты прав и

интересов детей на территории Республики Татарстан;»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) содействие эффективному функционированию государственной

системы обеспечения реализации, соблюдения и защиты прав и интересов

детей в Республике Татарстан, а также содействие взаимодействиы органов

государственной власти Республики Татарстан и органов местного

самоуправления в Республике Татарстан по вопросам защиты прав и

интересов детей;»;

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) содействие развитию регионального и международного

сотрудничества в области защиты прав и интересов детей;» ;

д) дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) участие в реализации единой государственной политики в области

обеспечения и защиты прав и интересов детей;»;

е) дополнить пунктом 1 О следующего содержания:
« 1 О) участие в деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних. »;

4) в наименовании главы 2 слово «избрания» заменить словом

«назначения» ;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Требования, предъявляемые IC кандидату на должность

Уполномоченного по оравам ребенка

На должность Уполномоченного по правам ребенка может быть назначен

гражданин Российской Федерации не моложе тридцати лет, обладающий

безупречной репутацией, имеющий высшее образование и опыт работы по

реализации и защите прав и интересов детей, восстановлению нарушенных

прав и интересов детей либо опыт правозащитной деятельности.»;

3

6) в статье 6:
а) в наименовании слово «Избрание» заменить словом «Назначение»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Уполномоченный по правам ребенка назначается на должность

Государственным Советом Республики Татарстан большинством голосов от

числа избранных депутатов Государственного Совета Республики Татарстан.
До рассмотрения кандидатуры на должность Уполномоченного по правам

ребенка Государственный Совет Республики Татарстан согласовывает ее с

Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам

ребенка.»;

7) в части 2 статьи 7 слово «избрания» заменить словом «назначения»;

8) в статье 8:
а) в части 1 слово «избирается» заменить словом <<Назначается»;
б) в части 2 слово «избрано» заменить словом «назначено» ;

в) в части 3 слово «избрания» заменить словом «назначения» ;

9) в статье 10:
а) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Досрочное освобождение Уполномоченного по правам ребенка от

должности производится Государственным Советом Республики Татарстан по

согласованию с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по

правам ребенка. Решение о досрочном освобождении Уполномоченного по

правам ребенка от должности принимается Государственным Советом

Республики Татарстан большинством голосов от числа избранных депутатов

Государственного Совета Республики Татарстан.»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

10) в статье 11:
а) в пункте 2 слова «организаций независимо от их организационно

правовых форм и форм собственности» заменить словами «образовательных и

медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные и иные

услуги детям и семьям, имеющим детей»;

б) в пункте 3 слова «организаций независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность по

обеспечению прав и интересов детей» заменить словами «образовательных и

медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные и иные

услуги детям и семьям, имеющим детей»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

4

«5) обращается в Государственный Совет Республики Татарстан с
предложениями о проведении в порядке, предусмотренном законодательством

Республики Татарстан, парламентских расследований, парламентских
слушаний по фактам нарушения прав и интересов детей;»;

11) в части 1 статьи 12:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1) безотлагательно быть принятым по вопросам своей деятельности

руководителями либо лицами, временно исполняющими их обязанности,

иными должностными лицами территориальных органов федеральных

государственных органов, органов государственной власти Республики

Татарстан, органов местного самоуправления в Республике Татарстан,

образовательных и медицинских организаций, организаций, оказывающих

социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей;»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

сведения, документы, материалы от территориальных органов федеральных

государственных органов, органов государственной власти Республики

Татарстан, органов местного самоуправления в Республике Татарстан,

образовательных и медицинских организаций, организаций, оказывающих

социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, их должностных

лиц по вопросам, связанным с соблюдением и защитой прав и интересов

детей·»· ' '
в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) по предъявлении удостоверения беспрепятственно посещать по

вопросам своей деятельности территориальные органы федеральных

государственных органов, органы государственной власти Республики

Татарстан, органы местного самоуправления в Республике Татарстан,

образовательные и медицинские организации, организации, оказывающие

социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, расположенные

на территории Республики Татарстан;»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) посещать учреждения, исполняющие наказания, и следственные

изоляторы, в которых содержатся несовершеннолетние, беременные женщины

и женщины, дети которых находятся в домах ребенка исправительных

учреждений;»;

д) пункт б изложить в следующей редакции:

«6) самостоятельно или совместно с уполномоченными

государственными органами и должностными лицами проводить проверку

информации, изложенной в обращении на имя У полномочеиного по правам

5

ребенка, содержащем жалобу, либо иной информации по вопросам,
касающимся нарушения прав и интересов детей;»;

е) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«1 1) обращаться в суд с административными исковыми заявлениями о

признании незаконными решений, действий (бездействия) органов

государственной власти Республики Татарстан, органов местного

самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными

государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц,

государственных или муниципальных служащих в защиту прав и интересов

детей, если полагает, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не

соответствуют нормативному правовому акту Российской Федерации,

нарушают права и интересы детей, создают препятствия к реализации их прав

и интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности;»;

ж) дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) направлять в органы государственной власти Республики Татарстан

и органы местного самоуправления мотивированные предложения об издании

(принятии) нормативных правовых актов, о внесении в нормативные правовые

акты изменений, направленных на обеспечение реализации и соблюдения прав

и интересов детей, признании нормативных правовых актов утратившими силу

или приостановлении их действия в случаях, если эти акты нарушают права и

интересы детей;»;

з) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) направлять Президенту Республики Татарстан, в Кабинет

Министров Республики Татарстан мотивированные предложения о признании

утратившими силу или приостановлении действия актов органов

исполнительной власти Республики Татарстан в случаях, если эти акты

нарушают права и интересы детей;»;

и) дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) участвовать в пределах своих полномочий в деятельности по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и (или)

законодательством Республики Татарстан .»;

12) в части 1 статьи 13:
а) в абзаце первом слова «доклад о своей деятельности и соблюдении

прав и законных интересов ребенка в Республике Татарстан» заменить

словами «доклад о результатах своей деятельности, содержащий в том числе

оценку соблюдения прав и законных интересов детей на территории

Республики Татарстан, а также предложения о совершенствовании их

право во го положения»;

б) абзац второй дополнить словами «, Уполномоченному при Президенте

6

Российской Федерации по правам ребенка»;

13) в статье 14:
а) в части 2 слова «организаций независимо от организационно-правовых

форм и форм собственности» заменить словами «образовательных и

медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные и иные

услуги детям и семьям, имеющим детей»;

б) в части 4 слова «не позднее истечения года со дня нарушения прав и
интересов ребенка или с того дня, когда заявителю стало известно об их

нарушении» исключить;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Жалоба должна содержать фамилию, имя, отчество (последнее- при

наличии), личную подпись и дату, если жалоба изложена в письменной форме,

почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме,

адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме

электронного документа, изложение существа решений или действий

(бездействия), нарушивших или нарушающих, по мнению заявителя, права и

интересы ребенка.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан